<sup>25</sup> TERENCEUS CLEMENS, *libro duodecimo ad legem Iuliam a Papiam*: 40 D. 38.2, Pal. 27.

Si pater exheredato filio ita cavit, ut ius in libertum salvum ei esset, nihil ei ad hanc rem nocet exheredatio.

Ecco qui un caso in cui la diseredazione non costituisce assolutamente indice della volontà del testatore di escludere il proprio figlio diseredato dalla successione del liberto. Appare qui pure come l'effetto esclusivo non discenda oggettivamente dalla diseredazione, ma dalla volontà di diseredare.

<sup>26</sup> Qualche indice formale di intp. nel testo non manca: ma il pensiero espressovi è classico.

Come appare chiaramente dagli esempi addotti da Ulpiano, la diseredazione disposta dal patrono a carico del discendente non ha effetto sul rapporto di patronato quando essa non possa valere come indice di indegnità per il diseredato.

Alla stessa guisa, e per la medesima ragione, non ha effetto la diseredazione disposta «bona mente» (12.2 D. 38.2) e quella che non fu disposta «notae gratia, sed alio consilio»: in tal caso, dice Paolo, «exheredationem nocere non oportere quo minus contra tabulas libertorum bonorum possessionem petere possit (exheredatus)» (47 pr. D. 38.2).

È, per contro, efficace la diseredazione disposta a carico di un figlio, i figli del quale, soggetti alla sua potestà, siano stati dal testatore istituiti eredi. Lo stesso dicasi per il caso di istituzione del servo del figlio diseredato.

IULIANUS, *libro vicensimo sexto digestorum*: 13 D. 38.2, Pal. 397.

Filius patroni exheredatus, quamvis nepos ex eo heres scriptus fuerit, bonorum possessionem contra tabulas paternorum libertorum accipere non potest: licet enim necessarius existat patri suo, non per semet ipsum, sed per alium ad hereditatem admittitur. et certe constat: si emancipatus filius exheredatus fuerit et servus eius heres scriptus, etsi iusserit servo hereditatem adire et ita patri suo heres extiterit, non habebit contra tabulas paternorum libertorum bonorum possessionem.

È evidente che la diseredazione, perché abbia efficacia, deve essere disposta in un testamento in base al quale l'eredità sia stata adita. «Ex testamento autem, ex quo neque adita hereditas est neque petita bonorum possessio, liberis exhereditatio non nocet: absurdum est enim in hoc tantum valere testamentum, ut exhereditatio vigeat, cum alias non valeat» (12.5 D. 38.2).

L'efficacia della diseredazione viene pure paralizzata quando il diseredato, sia pure per errore, «pronuntiatum vel perperam sit exheredatus non esse» (12.3 D. 38.2). Invece, la diseredazione si mantiene efficace quando il testamento sia stato soltanto parzialmente rescisso con la querela inofficiosi testamenti intentata dal diseredato. In tal caso, Ulpiano decide che la diseredazione nuoccia «quia testamentum valet, a quo (filius) exheredatus est» (12.4 D. 38.2).